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Svarsunderlag motion - Utred slopande av patientavgifter 
vid vård enligt lagen om psykiatrisk tvångsvård (LPT) 
I en motion föreslår Richard Carlsson och Daniel Persson  (SD)  

- Att utreda förutsättningarna för att avskaffa patientavgiften för bland annat 
patienter som vårdas enligt LPT och redovisa de ekonomiska 
konsekvenserna av detta till hälso- och sjukvårdsnämnden 

 
Regionstyrelsen svarar:  
I Region Gävleborg finns det möjlighet till avgiftsbefrielse under vissa 
förutsättningar, exempelvis vid mottagningsbesök eller hembesök som sker 
huvudsakligen på vårdgivarens initiativ. 
 
Under 2022 var det cirka 380 individer/år som vårdats under LPT och totalt antal 
dagar under LPT för dessa individer uppgick till cirka 25 800 dagar/år. Vid ett 
slopande av patientavgiften för dessa individer skulle de ekonomiska 
konsekvenserna bli ca 2 miljoner per år. 
 
2017/2018 var frågan uppe i riksdagen och fick där avslag, gällande ett nationellt 
beslut om avgiftsfrihet. 
 
Hur regionerna hanterar patientavgift vid tvångsvård skiljer sig således mycket åt. 
Vissa regioner har patientavgift för sluten tvångsvård men ingen patientavgift för 
öppen tvångsvård och tvärtom i andra regioner. Vissa regioner har ingen 
patientavgift för varken öppen eller sluten tvångsvård och vissa regioner tar ut 
patientavgift för såväl sluten som öppen tvångsvård. Det finns också ett flertal 
undantag i flera regioner. 
 
Region Gävleborg har en hög ambitionsnivå och kompetens för att ytterligare 
stärka psykiatrin, även vid mer komplexa fall. Psykiatriverksamheten i Region 
Gävleborg arbetar med frågor som rör det förebyggande arbetet och effektiva 
behandlingsmetoder. Målet är att så få individer som möjligt ska tvångsvårdas, 
genom att man har ett proaktivt förhållningssätt i arbetet. Den bästa tillgängliga 
kunskapen ska identifieras och implementeras. Tillgången till hälsofrämjande 
insatser i befolkningen ska vara god. Dessutom ska alltid eventuella brister 
identifieras och åtgärdas.  
 
Regionen driver ett gemensamt projekt tillsammans med verksamhetsområdet 
Ambulans-Akut, som rör prehospitalt omhändertagande. Detta inkluderar bland 
annat utbildningsinsatser, studiebesök och genomförande av mobilt arbete. Målet 
är att öka kvaliteten och förbättra omhändertagandet inom det prehospitala 
området. Arbetssättet har varit uppskattat av patienter och närstående och kan 
förhoppningsvis, tillsammans med god samverkan med ambulanspersonal och 
polismyndigheten, leda till att vi kan minska antalet tvångsåtgärder framgent.  
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I detta svåra ekonomiska läge som vi befinner oss i, finns inga planer på att ändra 
avgiften vid psykiatrisk tvångsvård. Men vi ska fortsätta hålla en god dialog med 
berörda verksamheter och kommer vid behov att återkomma till frågan.  
 

Förslag till beslut 

Motionen anses besvarad 
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